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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec Kurima (ďalej len „samospráva“) hospodárila v roku 2023 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného a 

následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2023 bol schválený dňa 16.12.2022  uznesením zastupiteľstva č. 2/2 

2022. 

Samospráva zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 a 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy“). Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet nebol rozpočtovaný. Pri zostavovaní rozpočtu samospráva 

plánovala použiť prebytok bežného rozpočtu na finančné operácie – splátka úveru. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané zastupiteľstvom v súlade so správnou úpravou a aj 

štatutárnym orgánom v zmysle uznesenia zastupiteľstva č. č. 1/2023  zo dňa 28.04.2023. 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Všetky rozpočtové opatrenia sú zaznamenané v operatívnej evidencii 

rozpočtových opatrení. Celkovo bolo vydaných 9  rozpočtových opatrení z toho 5 rozpočtových opatrení mala ZŠ. 

Zmeny rozpočtu – rozpočtové opatrenia: 

01.03.2023 - rozpočtové opatrenie č. 1/2023 

31.03.2023 - rozpočtové opatrenie č. 2/2023/ ZŠ  

28.04.2023 - rozpočtové opatrenie č. 3/2023/ ZŠ 

30.06.2023 - rozpočtové opatrenie č. 4/2023 

30.06.2022 - rozpočtové opatrenie č. 5/2023/ ZŠ 

10.09.2023 - rozpočtové opatrenie č. 6/2023 

30.09.2023 - rozpočtové opatrenie č. 7/2023/ ZŠ 

01.12.2023 - rozpočtové opatrenie č. 8/2023 

31.12.2023 - rozpočtové opatrenie č.9/2023/ ZŠ 

Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka: 

  
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Čerpanie 

rozpočtu 

Bežný rozpočet       

Príjmy 1 493 389,00 1 878 695,00 1 865 593,10 

Výdavky 1 479 589,00 1 799 937,94 1 761 650,97 

HV bežného rozpočtu 13 800,00 78 757,06 103 942,13 

Kapitálový rozpočet       

Príjmy 0,00 381 599,00 381 596,88 

Výdavky 0,00 1 019 828,00 1 019 828,03 

HV kapitálového rozpočtu 0,00 -638 229,00 -638 231,15 

Prebytok/schodok rozpočtu 13 800,00 -559 471,94 -534 289,02 

Finančné operácie       

Príjmové finančné operácie 0,00 721 738,00 721 738,91 

Výdavkové finančné operácie 13 800,00 13 999,00 13 999,00 

Rozdiel vo finančných operáciách -13 800,00 707 739,00 707 739,91 

        

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 148 267,06 173 450,89 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120604-3120607&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021871&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120652-3120661&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=3120652-3120661&f=2
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Rozpočet obce na rok 2023 

 

  
Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 

% plnenia 
rozpočet 

Príjmy celkom 1 493 389,00 2 982 032,00 2 968 928,89 99,56 

z toho :         

Bežné príjmy 1 481 889,00 1 843 487,00 1 830 384,88 99,29 

Kapitálové príjmy 0,00 381 599,00 381 596,88 100,00 

Finančné príjmy 0,00 721 738,00 721 738,91 100,00 

Bežné príjmy RO -ZŠ 11 500,00 35 208,00 35 208,22 100,00 

          

Výdavky celkom 1 493 389,00 2 833 764,94 2 795 478,00 98,65 

z toho :         

Bežné výdavky obec 623 989,00 807 477,94 789 708,44 97,80 

Bežné výdavky ZŠ 855 600,00 992 460,00 971 942,53 97,93 

Kapitálové výdavky obec 0,00 1 019 828,00 1 019 828,03 100,00 

Finančné výdavky 13 800,00 13 999,00 13 999,00 100,00 

  

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 148 267,06 173 450,89 116,99 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 
  

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

1 493 389,00 2 982 032,00 2 968 928,89 99,56% 

 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. 

Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, od ostatných subjektov 

nezaradených vo verejnej správe. 

Samospráva hospodárila v oblasti príjmov nasledovne: 

2.1  Bežné príjmy: 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

1 493 389,00 1 878 695,00 1 865 593,10 99,30% 

 

FK EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

  110   Výnos dane z príjmov 536 000,00 562 471,00 558 724,76 99,33% 

  120   Daň z majetku 34 450,00 34 450,00 31 060,81 90,16% 

  130   Dane za tovary a služby 20 900,00 24 800,00 23 918,64 96,45% 

  210   Príjmy z vlastníctva 19 800,00 21 100,00 17 371,96 82,33% 

  220   Správne poplatky 40 220,00 43 320,00 42 418,07 97,92% 

  240   Z vkladov 60,00 60,00 0,00 0,00% 

  290   Ostatné príjmy 4 900,00 2 467,00 2 464,98 99,92% 

  310   Tuzemské granty 825 559,00 1 154 819,00 1 154 425,66 99,97% 

      1-bežný rozpočet 1 481 889,00 1 843 487,00 1 830 384,88 99,29% 
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a) daňové príjmy: 

FK EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

  111   Výnos dane z príjmov 536 000,00 562 471,00 558 724,76 99,33% 

  120   Daň z majetku 34 450,00 34 450,00 31 060,81 90,16% 

  130   Dane za tovary a služby 20 900,00 24 800,00 23 918,64 96,45% 

 

Daňové príjmy podľa jednotlivých položiek: 

EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

111003 41 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 536 000,00 562 471,00 558 724,76 99,33% 

121001 41 Z pozemkov 25 000,00 25 000,00 21 946,78 87,79% 

121002 41 Zo stavieb 9 200,00 9 200,00 8 945,82 97,24% 

121003 41 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 250,00 250,00 168,21 67,28% 

133001 41 Za psa 900,00 900,00 955,29 106,14% 

133013 41 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 20 000,00 23 900,00 22 963,35 96,08% 

    daňové príjmy 591 350,00 621 721,00 613 704,21 98,71% 

 Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb, tzv. podielová daň zo ŠR, ktorá predstavuje  

30,52 % z celkových skutočných bežných príjmov. 

V roku 2023 bolo zdanených celkom 1116 objektov s počtom daňových poplatníkov 385, čo je mierny nárast oproti predošlému 

roku. 

V roku20 23 bolo prihlásených 94 psov . 

Poplatok za komunálny odpad - počet evidovaných poplatníkov  v roku 2023 bol 990. 

 

b) nedaňové príjmy:  

EK Z Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

210 41 Z podnikania a vlastníctva majetku 19 800,00 21 100,00 17 371,96 82,33% 

220 41 Administratívne a iné poplatky 47 720,00 78 528,00 7 726,29 9,84% 

240 41 Úroky 60,00 60,00 0,00 0,00% 

290 41 Iné nedaňové príjmy 4 900,00 2 467,00 2 464,98 99,92% 

  nedaňové príjmy 72 480,00 102 155,00 27 563,23 26,98% 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku – tvoria príjmy z podnikania a príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov, 

nebytových priestorov, z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku: 

EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

212002 41 Z prenajatých pozemkov 100,00 100,00 107,20 107,20% 

212003 41 Z prenajatých budov,objektov AMBULANCIE, FIRMY 6 000,00 6 000,00 2 771,41 46,19% 

212003 41 Z prenajatých bytov 8 000,00 9 300,00 9 286,82 99,86% 

212003 41 Z prenajatých bytov-FOND OPRÁV 2 000,00 2 000,00 1 967,84 98,39% 

212003 41 Z prenajatých budov, objektov KSB 3 000,00 3 000,00 2 830,39 94,35% 

212003 41 Z prenajatých budov,objektov-DN 500,00 500,00 302,30 60,46% 

212003 41 Za užívanie verejného priestranstva 200,00 200,00 106,00 53,00% 

  Z podnikania a vlastníctva majetku 19 800,00 21 100,00 17 371,96 82,33% 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne a iné poplatky – ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy 

vyberané obcou v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za overovanie 

listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie povolenia na zmenu užívania, za zmenu licencie, správne 

poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky matriky, za uloženie odpadu na území obce a pod. 

Ďalej sú to správne poplatky za prevádzku výherných hracích prístrojov, ktoré prevádzkuje právnická osoba, 

ktorá tieto prístroje umiestnila a prevádzkuje ich v zmysle zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 1 243,00 €. 

Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov, a to napr. z omeškaných úhrad, porušenie VZN v oblasti 

životného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia, za záškoláctvo, pokuty uložené v blokovom konaní a pod. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 11,70 €. 

Ďalšiu časť administratívnych príjmov tvoria príjmy za poskytované služby, t. j. za opatrovateľskú službu, 

služby poskytované v zariadení núdzového bývania, v útulku, za poskytovanie sociálnych služieb – 

zdravotných pomôcok, za služby v knižnici a pod. Príjem za energie. Sú to príjmy vyberané v zmysle 

platných všeobecne záväzných predpisov a uzatvorených zmlúv o poskytovaní služby. 

Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 41 163,37 €. 

Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy rozpočtových organizácií (ďalej len RO) zriadených, ktoré 

boli dosiahnuté v roku 2023vo výške 35 208,22 €. 

EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

221002 41 Správne poplatky - obec 1 300,00 800,00 404,00 50,50% 

221002 41 Správne poplatky - Matrika 1 000,00 1 000,00 839,00 83,90% 

222003 41 Za porušenie predpisov 100,00 100,00 11,70 11,70% 

223001 41 Predaj tovarov a služieb 500,00 500,00 389,20 77,84% 

223001 41 Vodné, stočné 2 500,00 3 200,00 3 176,49 0,00% 

223001 41 Elektrická energia, teplo 22 000,00 23 000,00 22 942,64 0,00% 

223001 41 cintorínsky poplatok 1 400,00 1 550,00 1 522,00 98,19% 

223001 41 MR 300,00 300,00 248,00 82,67% 

223001 41 Členské do knižnice 20,00 20,00 9,00 45,00% 

223001 41 Kopírovacie práce 50,00 50,00 0,00 0,00% 

223001 41 Poštovné 50,00 100,00 89,88 89,88% 

223002 41 Za jasle, materské školy a školské kluby detí 3 000,00 3 000,00 3 078,00 102,60% 

223003 72f Za stravné ŠJ 8 000,00 9 700,00 9 708,16 100,08% 

223   Príjmy ZŠ 7 500,00 35 208,00 35 208,22 100,00% 

  Administratívne a iné poplatky 47 720,00 78 528,00 77 626,29 98,85% 

 

Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 

EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

242 41 Z vkladov 60,00 60,00 0,00   

Žiaden príjem z vkladov 

 

 

 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1011643&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1022257&f=3
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Iné nedaňové príjmy 

 

EK KZ Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
rozpočet 

292012 41 Z dobropisov 4 900,00 1 060,00 1 058,32 99,84% 

292027 41 Iné-Environ. fond 0,00 1 407,00 1 406,66 99,98% 
  Iné nedaňové príjmy 4 900,00 2 467,00 2 464,98 99,92% 

 

 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

829 559,00 1 154 819,00 1 154 425,66 99,96% 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli samospráve poukázané vo výške podľa prehľadu v nasledovnej tabuľke: 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR účel 

Ministerstvo hospodárstva 4 333,35 energošeky 

Ministerstvo financií 21 175,92 na náklady - dôsledky inflácie 

Ministerstvo vnútra 1 919,16 voľby 

Ministerstvo vnútra 4 320,77 matrika 

Ministerstvo vnútra 396,67 REGOB,  

ÚPSVAR 3 047,80 strava MŠ 5.r.detí 

ÚPSVAR 52 216,90 strava ZŠ 

ÚPSVAR 1 677,68 Transfer CHD 1 

ÚPSVAR 12 593,70 Transfer CHD 2 

ÚPSVAR 4 197,89 Transfer CHD 3 

ÚPSVAR 0,00 školské potreby v HN MŠ 

ÚPSVAR 192,00 jednorazová sociálna dávka 

Ministerstvo školstva 691 658,00 školstvo prenesené kompetencie 

Ministerstvo školstva 6 112,00 školstvo vzdelávacie poukazy 

ÚPSVAR 182,60  ZŠ  učebné pomôcky HN 

Ministerstvo školstva 10 317,00 školstvo cestovné 

Ministerstvo školstva 7 800,00 lyžiarsky výcvik, škola v prírode 

Ministerstvo školstva 5 018,00 edukačné publikácie 

Ministerstvo školstva 700,00 sociálne znevýhodnené prostredie 

Ministerstvo školstva 1 316,00 profesionálny rozvoj 

Ministerstvo školstva 9 744,00 päťročné deti MŠ 

Ministerstvo školstva 500,00 čítame radi MŠ 

Ministerstvo školstva 40 548,00 asistent učiteľa 

Ministerstvo školstva 120 000,00 havarijný stav ZŠ 

Ministerstvo školstva 4 660,00 digitálne vzdelávanie 

Ministerstvo vnútra 31 200,00 Ukrajina 
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ÚPSVAR 10 449,54 nezamestnanosť § 54 

MPC-NIVAM 60 206,64 ZŠ NIVAM asistent 

MPC-NIVAM 38 279,44 MŠ-asistentka 

Od ostat.subj.VS 212,60 pedagogická prax 

 SFZ 450,00 dajme spolu gól TJ 

Tesco 600,00   

VÚC 1 900,00 dni Kurimy 

VÚC 3 500,00 na kroje 

DPOSR 3 000,00 potreby DHZ 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2.2  Kapitálové príjmy:  

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

0,00 381 599,00 381 596,88 99,99% 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Skutočný príjem bol k 31.12.2023 v sume 397,86 EUR. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Ide o kapitálové granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa prehľadu v 

nasledovnej tabuľke: 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo dopravy a výstavby 275 198,21 byty ŠFRB 

MIRRI  26 165,81 učebne ZŠ 

Environmentálny fond  79 835,00 technika pre zber odpadu 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom, 

okrem dodácie z environmentálého fondu v sume 79 835,00 €, ktorá bude použitá v roku 2024. 

 

2.3  Príjmové finančné operácie:  

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

0,00 721 738,00 721 738,91 100,00 % 

 

FK EK   Názov 
Schválený Upravený Čerpanie 

% 
2022 

      3-finančné operácie         

  453   Nevyčerpaná dotácia MŠ , ZŠ 0,00 6 307,00 6 306,57 99,99% 

  453   nevyčerovaná dotácia MŠ environfond 0,00 218 707,00 218 707,00   

  454   Z rezervného fondu obce  0,00 23 437,00 23 437,40 100,00% 

  456   Finančná zábezpeka byty 0,00 10 276,00 10 276,16 100,00% 

  513   Bankové úvery 0,00 81 296,00 81 296,97 100,00% 

  514   Ostatné úvery - ŠFRB 0,00 288 721,00 288 720,64 100,00% 

  514   Ostatné úvery - environfond MŠ 0,00 92 994,00 92 994,17 100,00% 

      3-finančné operácie 0,00 721 738,00 721 738,91 100,00% 
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V roku 2023 bol navýšený bankový úver v sume 81 296,97 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 20.09.2023 

uznesením č.  8/2/2023. 

Uznesením  obecného zastupiteľstva 6/3/2023 zo dňa 16.06.2023 bolo  schválené použitie rezervného fondu v sume 

34 164,86 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 23 437,40 EUR.  

V roku 2023 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

1 493 389,00 2 833 764,94 2 795 478,00 98,65% 

 

3.1  Bežné výdavky:  

 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

1 479 589,00 1 799 937,94 1 761 650,97 97,87% 

 

      Výdaje obec         

FK EK   Názov Schválený Upravený Čerpanie % 

      1-bežný rozpočet obec         

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány         

  611 111 Mzdy 1 273,00 205,00 205,34 100,17% 

  611 131 Mzdy 0,00 3 096,00 3 095,65   

  611 41 Mzdy 93 250,00 87 000,00 85 238,15 97,97% 

  620 111 Odvody 513,00 110,00 110,33 100,30% 

  620 41 Odvody 34 095,00 34 095,00 32 558,74 95,49% 

  631 41 Cestovné tuzemské 0,00 50,00 16,00 32,00% 

  632 111 Energie, služby 150,00 2 012,00 2 012,49 100,02% 

  632 41 Energie, služby 42 400,00 42 850,00 42 653,69 99,54% 

  633 111 Všeobecný materiál 104,00 31,00 30,00 96,77% 

  633 41 Všeobecný materiál 7 450,00 8 350,00 6 522,70 78,12% 

  634 41 Dopravné 2 310,00 2 510,00 2 121,25 84,51% 

  635 41 Opravy a údržba 1 200,00 1 100,00 176,25 16,02% 

  637 131 Služby 0,00 1 217,00 1 216,80 99,98% 

  637 41 Služby 23 200,00 17 050,00 14 958,95 87,74% 

  640 41 Transfery 12 150,00 9 080,00 9 009,96 99,23% 

  650 41 Splácanie úrokov ,poplatkov z úverov 1 000,00 1 000,00 765,68 76,57% 

*01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 219 095,00 209 756,00 200 691,98 95,68% 

                

01.1.2     Finančné a rozpočtové záležitosti         

  611   Mzdy 1 560,00 1 560,00 1 292,26 82,84% 

  620   Odvody 491,00 549,00 573,77 104,51% 

  637   Poplatky a odvody, audit 2 100,00 2 100,00 2 159,60 102,84% 

  640   Služby SUO 5 013,00 5 013,00 5 048,88 100,72% 

*01.1.2     Finančné a rozpočtové záležitosti 9 164,00 9 222,00 9 074,51 98,40% 
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01.3.3     Iné všeobecné služby         

  611   Mzdy 2 538,00 2 292,00 2 292,42 100,02% 

  621   Odvody 906,00 1 232,00 1 231,70 99,98% 

  632   Energie 220,00 174,00 174,00 100,00% 

  633   Všeobecný materiál 57,00 175,00 175,97 100,55% 

  635   Opravy a údržba 0,00 60,00 59,10 98,50% 

  637   Služby 313,00 380,00 379,58 99,89% 

  642   Bežné transfery 8,00 8,00 8,00 100,00% 

*01.3.3     Iné všeobecné služby 4 042,00 4 321,00 4 320,77 99,99% 

                

01.6.0     Všeobecné verejné služby          

  611   Mzdy 0,00 120,00 120,00 100,00% 

  620   Odvody 0,00 62,00 61,82 99,71% 

  632   Energie, telekomunikácie 0,00 286,00 285,37 99,78% 

  633   Všeobecný materiál 0,00 289,00 288,80 99,93% 

  634   Palivo 0,00 40,00 40,00 100,00% 

  637   Služby 0,00 1 797,00 1 797,74 100,04% 

*01.6.0     Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 0,00 2 594,00 2 593,73 99,99% 

                

01.7.0     Transakcie verejného dlhu         

  650   Banke a pobočke zahraničnej banky 3 700,00 11 600,00 11 615,93 100,14% 

*01.7.0     Transakcie verejného dlhu 3 700,00 11 600,00 11 615,93 100,14% 

                

03.2.0     Ochrana pred požiarmi         

  632   Energie 1 600,00 817,00 819,27 100,28% 

  633 41 Všeobecný materiál 3 050,00 3 570,00 3 436,56 96,26% 

  634 41 Palivo-doprava 955,00 710,00 622,86 87,73% 

  637 41 Údržba 300,00 160,00 160,00 100,00% 

  640 41 Transfery 160,00 160,00 160,00 100,00% 

*03.2.0     Ochrana pred požiarmi 6 065,00 5 417,00 5 198,69 95,97% 

                

04.1.2     Všeobecná pracovná oblasť         

  630 41 Služby 0,00 0,00 0,00  

*04.1.2     Všeobecná pracovná oblasť 0,00 0,00 0,00  

                

04.5.1     Cestná doprava         

  633   Všeobecný materiál 500,00 500,00 448,56 89,71% 

  634   Palivo, mazivá, oleje 100,00 100,00 0,00 0,00% 

  635   Údržba 0,00 0,00 0,00  

  637   Všeobecné služby 1 500,00 350,00 320,08 91,45% 

*04.5.1     Cestná doprava 2 100,00 950,00 768,64 80,91% 

                

04.7.4     Viacúčelové rozvojové projekty         

  611 111 Mzdy 21 000,00 12 785,00 12 785,85 100,01% 

  611 41 Mzdy 14 200,00 19 560,00 19 562,86 100,01% 

  620 111 Odvody 6 180,00 5 685,00 5 683,42 99,97% 

  620 41 Odvody 4 740,00 4 789,00 4 673,06 97,58% 
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  632 41 Energie, telekomunikácie 300,00 300,00 289,00 96,33% 

  633 41 Všeobecný materiál 300,00 300,00 238,09 79,36% 

  637 41 Služby 2 380,00 2 794,00 2 766,08 99,00% 

  642 41 Dávky jednotlivcovi 300,00 917,00 916,83 99,98% 

*04.7.4     Viacúčelové rozvojové projekty 49 400,00 47 130,00 46 915,19 99,54% 

05.1.0     Nakladanie s odpadmi         

  633 41 Všeobecný materiál 1 000,00 2 400,00 2 364,60 98,53% 

  636 41 Nájom strojov, prístrojov, zariadení 100,00 100,00 72,00 72,00% 

  637 41 Služby 25 000,00 41 386,00 41 086,40 99,28% 

*05.1.0     Nakladanie s odpadmi 26 100,00 43 886,00 43 523,00 99,17% 

                

06.1.0     Rozvoj bývania         

  632 41 Energie, telekomunikácie 17 300,00 32 657,00 32 461,85 99,40% 

  633 41 Všeobecný materiál 300,00 900,00 629,09 69,90% 

  635 41 Údržba 1 000,00 1 000,00 765,62 76,56% 

  637 41 Služby 0,00 1 200,00 1 126,76 93,90% 

*06.1.0     Rozvoj bývania 18 600,00 35 757,00 34 983,32 97,84% 

                

06.2.0     Rozvoj obcí         

  632 41 Energie, telekomunikácie 0,00 90,00 87,22 96,91% 

  633 41 Všeobecný materiál 3 450,00 2 800,00 2 854,87 101,96% 

  634 41 Palivo, mazivá, oleje 1 660,00 1 360,00 1 251,56 92,03% 

  635 41 Údržba 2 500,00 1 350,00 1 290,23 95,57% 

  637 41 Služby 2 200,00 6 000,00 5 728,44 95,47% 

*06.2.0     Rozvoj obcí 9 810,00 11 600,00 11 212,32 96,66% 

                

06.4.0     Verejné osvetlenie         

  632 41 Energie 2 500,00 2 924,00 2 940,93 100,58% 

  633 41 Všeobecný materiál 1 000,00 0,00 0,00  

  635 41 Údržba 1 000,00 500,00 265,00 53,00% 

*06.4.0     Verejné osvetlenie 4 500,00 3 424,00 3 205,93 93,63% 

                

08.1.0     Rekreačné a športové služby         

  632 41 Energie 1 300,00 1 400,00 1 393,65 99,55% 

  633 41 Všeobecný materiál 1 400,00 850,00 731,75 86,09% 

  634 41 Palivo-doprava 1 700,00 1 300,00 1 362,93 104,84% 

  635 41 Údržba 200,00 0,00 0,00  

  637 41 Služby 700,00 1 450,00 1 449,17 99,94% 

  642 41 Transfer 14 000,00 8 300,00 8 230,00 99,16% 

*08.1.0     Rekreačné a športové služby 19 300,00 13 300,00 13 167,50 99,00% 

                

08.2.0     Kultúrne služby         

  632 41 Energie, telekomunikácie 5 150,00 3 879,00 3 359,21 86,60% 

  633 41 Knihy, časopisy, noviny , učebnice, učebné pomôcky 4 800,00 4 200,00 3 204,34 76,29% 

  635 41 Údržba kina, kaštieľa 3 000,00 4 200,00 4 203,27 100,08% 

  637 41 Kultúrne podujatia 4 200,00 12 520,00 11 863,13 94,75% 

  640 41 Transfer jednotlivec 0,00 0,00 0,00 0,00% 

*08.2.0     Kultúrne služby 17 150,00 24 799,00 22 629,95 91,25% 
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08.3.0     Vysielacie a vydavateľské služby         

  633   Všeobecný materiál 100,00 0,00 0,00  

  635   Oprava a údržba 500,00 150,00 137,60 91,73% 

  637   Služby 283,00 172,00 172,68 100,40% 

*08.3.0     Vysielacie a vydavateľské služby 883,00 322,00 310,28 96,36% 

                

08.4.0     Náboženské a iné spoločenské služby         

  632   Energie, telekomunikácie 1 150,00 854,00 708,12 82,92% 

  633   Všeobecný materiál 1 200,00 200,00 151,15 75,58% 

  635   Údržba, služby 1 000,00 0,00 0,00  

  637   Služby 100,00 100,00 89,00 89,00% 

*08.4.0     Náboženské a iné spoločenské služby 3 450,00 1 154,00 948,27 82,17% 

                

09.1.1.1     Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou         

  611 41 Mzdy  87 508,00 99 152,00 99 151,51 100,00% 

  620 41 Odvody 31 220,00 35 476,94 35 721,86 100,69% 

  631 41 Cestovné 50,00 0,00 0,00  

  632 41 Energie, telekomunikácie 27 620,00 20 782,00 20 543,28 98,85% 

  633 41 Všeobecný materiál 8 000,00 13 681,00 13 237,10 96,76% 

  635 41 Údržba 1 230,00 2 500,00 2 390,00 95,60% 

  637 41 Všeobecné služby 2 270,00 4 340,00 4 239,01 97,67% 

  642 41 Transfer jednotlivcovi 200,00 460,00 353,03 76,75% 

*09.1.1.1     
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 158 098,00 176 391,94 175 635,79 99,57% 

                

09.1.2.1     Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou         

  635   Oprava interiérového vybavenia 0,00 120 000,00 115 120,00 95,93% 

  637 41 Všeobecné služby 0,00 100,00 2 834,40 2834,40% 

*09.1.2.1     Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 0,00 120 100,00 117 954,40 98,21% 

                

09.2.2.1     Nižšie sekundárne vzdelanie         

  637   Dohoda o vykonaní práce 0,00 0,00 0,00  

*09.2.2.1     Nižšie sekundárne vzdelanie 0,00 0,00 0,00  

                

09.6.0.1     Školská jedáleň         

  611 41 Mzdy 14 100,00 14 100,00 14 295,73 101,39% 

  623 41 Odvody 5 195,00 5 195,00 4 722,74 90,91% 

  633 41 Všeobecný materiál 11 900,00 13 298,00 11 007,34 82,77% 

  635 41 Údržba 150,00 0,00 0,00  

  637 41 Služby 260,00 190,00 128,19 67,47% 

  642 41 Transfer jednotlivcovi 100,00 0,00 0,00  

*09.6.0.1     Vedľajšie služby  predprimárneho vzdelávania 31 705,00 32 783,00 30 154,00 91,98% 

                

10.2.0     Staroba         

  633   Všeobecný materiál 150,00 150,00 0,00 0,00% 

  634   Prepravné 200,00 200,00 150,00 75,00% 

  637   Všeobecné služby 5 100,00 5 800,00 5 665,40 97,68% 

  640   Transfer 0,00 100,00 87,83 87,83% 

*10.2.0     Staroba 5 450,00 6 250,00 5 903,23 94,45% 
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10.5.0     Nezamestnanosť         

  611   Mzdy 22 980,00 29 630,00 30 759,16 103,81% 

  620   Odvody 7 190,00 9 514,00 11 053,15 116,18% 

  632   Energie, telekomunikácie 260,00 260,00 295,10 113,50% 

  633   Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 1 300,00 2 865,00 2 160,25 75,40% 

  637   Všeobecné služby 2 630,00 4 060,00 4 441,35 109,39% 

*10.5.0     Nezamestnanosť 34 360,00 46 329,00 48 709,01 105,14% 

                

10.7.0     Sociálna pomoc občanom v HN         

  633   Spotreba 17,00 0,00 0,00  

  640   Transfer 1 000,00 392,00 192,00 48,98% 

*10.7.0     Pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 1 017,00 392,00 192,00 48,98% 

                

      Bežné výdaje  obec 623 989,00 807 477,94 789 708,44 97,80% 

                

      Výdaje ZŠ         

09.1.2.1     Primárne vzdelanie s bežnou starostlivosťou         

  610   mzdy 199 030,00 207 922,00 207 922,15 100,00% 

  620   odvody 72 896,00 76 217,00 76 216,05 100,00% 

  630   TaS 29 168,00 51 332,00 42 765,83 83,31% 

  640   bežné transfery 3 592,00 3 822,00 4 284,28 112,10% 

09.1.2.1     Primárne vzdelanie s bežnou starostlivosťou 304 686,00 339 293,00 331 188,31 97,61% 

09.2.1.1     Nižšie sekundárne vzdelávanie         

  610   mzdy 290 440,00 300 874,00 300 873,72 100,00% 

  620   odvody 105 936,00 109 227,00 109 227,54 100,00% 

  630   TaS 41 884,00 69 359,00 56 846,77 81,96% 

  640   

  

bežné transfery    
 

 

5 588,00 
 

 

8 071,00 
 

 

8 171,71 
 

 

101,25% 
 

09.2.1.1     Nižšie sekundárne vzdelávanie 443 848,00 487 531,00 475 119,74 97,45% 

09.5.0     Vzdelávanie nedefinované - ŠKD         

  610   Mzdy  30 000,00 32 297,00 32 296,86 100,00% 

  620   Odvody 10 835,00 11 795,00 11 794,70 100,00% 

  630   Tovary a služby 1 900,00 2 200,00 2 199,88 99,99% 

  640   Bežné transfery 165,00 18,00 18,12 100,67% 

09.5.0     Vzdelávanie nedefinované - ŠKD 42 900,00 46 310,00 46 309,56 100,00% 

09.6.0     Vedľajšie služby v školstve - ŠJ         

  610   mzdy ŠJ 35 500,00 35 418,00 35 417,47 100,00% 

  620   odvody ŠJ 12 407,00 12 790,00 12 790,50 100,00% 

  630   TaS  ŠJ 15 713,00 70 520,00 70 519,97 100,00% 

  640   Bežný transfer ŠJ, strava 280,00 415,00 414,38 99,85% 

09.6.0     Vedľajšie služby v školstve - ŠJ 63 900,00 119 143,00 119 142,32 100,00% 

10.7.0     Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi         

  600   Hmotná núdza 266,00 183,00 182,60 99,78% 

10.7.0     Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 266,00 183,00 182,60 99,78% 

                

      Bežné výdavky ZŠ 855 600,00 992 460,00 971 942,53 97,93% 

                

      Bežné výdavky spolu 1 479 589,00 1 799 937,94 1 761 650,97 97,87% 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov 

školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b) Tovary a služby: 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ a ZŠ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

c) Bežné transfery: 

Patria sem výdavky na nemocenské dávky, odstupné, členské, bežné dotácie. 

  

 

3.2 Kapitálové výdavky: 

 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

0,00 1 019 828,00 1 019 828,03 100,00% 

 

 

FK EK Z Názov 
Kapitálový rozpočet 

% 
Schválený Upravený Čerpanie 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány         

  716 41 Prípravná a projektová dokumentácia 0,00 500,00 500,00 100,00% 

*01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 0,00 500,00 500,00 100,00% 

06.1.0     Rozvoj bývania         

  717001 111 Realizácia nových stavieb-BD Min. dopravy 0,00 275 198,00 275 198,21 100,00% 

  717001 46 Realizácia nových stavieb- rezerv.fond 0,00 5 289,00 5 289,00 100,00% 

  717001 46 Realizácia nových stavieb-BD ŠFRB úver 0,00 288 721,00 288 720,64 100,00% 

  717001 52 Realizácia nových stavieb-úver 0,00 73 937,00 73 936,53 100,00% 

*06.1.0     Rozvoj bývania 0,00 643145,00 643144,38 100,00% 

06.2.0     Rozvoj obcí         

  717001 43 Realizácia nových stavieb - oporný múr- potok 0,00 398,00 398,00 100,00% 

  717001 46 Realizácia nových stavieb 0,00 1 859,00 1 858,77 99,99% 

*06.2.0     Rozvoj obcí 0,00 2257,00 2256,77 99,99% 

08.2.0     Kultúrne služby         

  716 1AA1 Prípravná a PD KD-sála - prepl. D UA 0,00 20 940,00 20 940,00 100,00% 

*08.2.0     Kultúrne služby 0,00 20 940,00 20 940,00 100,00% 

09.1.1.1     Predprimárne vzdelávanie bežná starostlivosť         

  717002 1AA1 Rekonš. MŠ/dotácia Env.fond 2022 prepl.FA UA 0,00 2 450,00 2 450,00 100,00% 

  717002 41 Rekonš. MŠ/dotácia Env.fond 2022 0,00 516,00 515,48 99,90% 

  717002 45 Rekonš. MŠ/Úver Env.fond 2023 0,00 92 994,00 92 994,17 100,00% 

  717002 45 Rekonš. MŠ/dotácia Env.fond 2022 0,00 193 795,00 193 794,75 100,00% 

  717002 46 Rekonš. MŠ/dotácia Env.fond 2022 - Vlast. zdroje 0,00 6 189,00 6 189,63 100,01% 

  717002 52 Rekonš. MŠ/dotácia Env.fond 2022 0,00 750,00 750,00 100,00% 

  719014 45 Vratky-environ. fond, rekonštr. MŠ 0,00 24 912,00 24 912,25 100,00% 

*09.1.1.1     Predprimárne vzdelávanie bežná starostlivosť  0,00 321606,00 321606,28 100,00% 

09.1.2.1     Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou         
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  716 1AA1 Prípravná a PD moder. ZŠ- prepl. FA UA 0,00 2 000,00 2 000,00 100,00% 

  716 52 Prípr. a PD moder. ZŠ- prepl. FA úver 0,00 2 500,00 2 500,00 100,00% 

*09.1.2.1     Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 0,00 4500,00 4500,00 100,00% 

09.2.1.1     Nižšie sekundárne vzdelávanie bežne         

  713001 1AA1 Interiérového vybavenia 0,00 20 642,00 20 641,72 100,00% 

  713001 1AA2 Interiérového vybavenia 0,00 2 428,00 2 428,44 100,02% 

  713001 52 Interiérového vybavenia 0,00 3 810,00 3 810,44 100,01% 

*09.2.1.1     Nižšie sekundárne vzdelávanie bežne 0,00 26880,00 26880,60 100,00% 

                

      2-kapitálový rozpočet 0,00 1 019 828,00 1 019 828,03 100,00% 

 

3.3 Výdavkové finančné operácie: 

 

Schválený  Po poslednej zmene Skutočné plnenie 
% plnenia 

rozpočet 

13 800,00 13 999,00 13 999,00 100,00% 

 

FK EK Z Názov 
Finančné operácie 

% 
Schválený Upravený Čerpanie 

01.7.0     Transakcie verejného dlhu         

  821005 46 Transakcie verejného dlhu 9 600,00 9 600,00 9 600,00 100,00% 

  821007 41 Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných 4 200,00 4 399,00 4 399,00 100,00% 

*01.7.0     Transakcie verejného dlhu 13 800,00 13 999,00 13 999,00 100,00% 

                

0..1.1.     Obec         

  819   Ostatné výdav.fin. operácie 0,00 0,00 0,00 0,00% 

0.1.1.1.     Obec 0,00 0,00 0,00 0,00% 

                

      3-finančné operácie 13 800,00 13 999,00 13 999,00 100,00% 

  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce                 (zdroj - výkaz FIN 1-12 - 1.časť) Skutočnosť k 31.12.2023 

    

Bežné príjmy spolu 1 865 593,10 € 

   - bežné príjmy obce / mesta 1 830 384,88 € 

   - bežné príjmy RO 35 208,22 € 

Bežné výdavky spolu 1 761 650,97 € 

   - bežné výdavky obce / mesta 789 708,44 € 

   - bežné výdavky RO 971 942,53 € 

Bežný rozpočet 103 942,13 € 

    

Kapitálové príjmy spolu 381 596,88 € 

   - kapitálové príjmy obce / mesta 381 596,88 € 

   - kapitálové príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové výdavky spolu 1 019 828,03 € 
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   - kapitálové výdavky obce / mesta 1 019 828,03 € 

   - kapitálové výdavky RO   

Kapitálový rozpočet -638 231,15 € 

  
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -534 289,02 € 

  
Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - nevyčerpané prostriedy zo 

ŠR -120 020,83 € 

Úprava schodku - podnikateľská činnosť (doplnkový zdroj 

financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00 € 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -654 309,85 € 

  
   

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                                                                         

- finančné zábezpeky školskej jedálne                                                                    

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB                                                              

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

711 462,75 € 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov                                                                                         

- finančné zábezpeky školskej jedálne                                                                    

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB                                                              

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

13 999,00 € 

Rozdiel finančných operácií 697 463,75 € 

  

Príjmy spolu 2 958 652,73 € 

Výdavky spolu 2 795 478,00 € 

Rozpočtové hospodárenia obce / mesta 163 174,73 € 

Vylúčenie z prebytku - hlavná činnosť - nevyčerpané prostriedy zo 

ŠR -120 020,83 € 

Úprava schodku - podnikateľská činnosť (doplnkový zdroj 

financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00 € 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00 € 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce / mesta 43 153,90 € 

  

 

 

Schodok rozpočtu v sume 534 289,02 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený   o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov 

v sume 120 020,83 EUR. Schodok rozpočtu po úprave 654 309,85 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný : 

-          z  rezervného fondu                              23 437,40 € 

-          z  návratných zdrojov financovania 81 296,97 € 

-          ostatné návratné zdroje – environfond   92 994,17 € 

-          ostatné návratné zdroje – ŠFRB             288 720,64 € 

-          z finančných operácií                             167 860,67 € 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 282 000,00 EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu vo výške                        654 309,85 € 

- tvorbu rezervného fondu vo výške                                                                                43 153,90 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške  

43 153,90 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2023   13 549,94 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa prebytok hospodárenia 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa rozdiel medzi N a V z PČ 0,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa zostatky príjmových fin.op. 20 614,92 

Oprava - staré roky   5 705,30 

Spolu   26 320,22 

      

Použitie Rezervného fondu:     

Uznesenie zastupiteľstva č.6/3/2023  zo dňa 16.06.2023 obstaranie projektu 500,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.6/3/2023  zo dňa 16.06.2023 realizácia nových stavieb 7 147,77 

Uznesenie zastupiteľstva č.6/3/2023  zo dňa 16.06.2023 rekonštrukcia MS 6 189,63 

Uznesenie zastupiteľstva č.6/3/2023  zo dňa 16.06.2023 splátka úveru  9 600,00 

Uznesenie zastupiteľstva č.        zo dňa bežné výdavky §10 ods.9 0,00 

Spolu   23 437,40 

      

Konečný zostatok k 31.12.2023   16 432,76 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva. 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2023   127,28 

Tvorba Sociálneho fondu:     

  

v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. 

v z.n.p 2 399,70 

    482,48 

Spolu   2 882,18 
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Použitie Sociálneho fondu:     

  stravné 1 872,00 

  čerpanie podľa dohody 0,00 

    0,00 

Spolu   1 872,00 

      

Konečný zostatok k 31.12.2023   1 137,46 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 

predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. Tento fond obec netvorí. 

 

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných 

domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 

a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja bývania obce 

a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce; 

o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, najmä na 

novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu tepelných 

zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu chodníkov, obchodov, 

vodovodu, plynofikáciu atď.. Tento fond obec netvorí. 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   
KZ  k  31.12.2023     v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022     v 

EUR 

Majetok spolu 4 189 318,31 2 988 802,68 

Neobežný majetok spolu 3 378 079,99 2 123 313,48 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 46 080,00 30 700,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 112 514,52 1 873 128,01 

Dlhodobý finančný majetok 219 485,47 219 485,47 

Obežný majetok spolu 803 789,62 860 739,14 

z toho :     

Zásoby 0,00 288,57 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 489 513,57 511 405,86 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  40 953,52 15 343,66 

Finančné účty  273 322,53 333 701,05 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé     

Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé     

Časové rozlíšenie  7 448,70 4 750,06 
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P A S Í V A 

Názov 
KZ  k  31.12.2023     v 

EUR 

KZ  k  31.12.2022     v 

EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 189 318,31 2 988 802,68 

Vlastné imanie  1 040 986,67 1 007 453,46 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 040 986,67 1 007 453,46 

Záväzky 1 951 540,48 1 202 158,58 

z toho :     

Rezervy  6 100,00 3 395,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 604 864,40 734 223,90 

Dlhodobé záväzky 461 631,33 78 637,12 

Krátkodobé záväzky 573 702,65 152 357,43 

Bankové úvery a výpomoci 305 242,10 233 545,13 

Časové rozlíšenie 1 196 791,16 779 190,64 

 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z  toho:  

 v lehote splatnosti  po lehote splatnosti  

Druh záväzkov voči:         

-   dodávateľom obec 445 947,26 445 947,26 0,00  

-   dodávateľom ZŠ 2 086,46 2 086,46 0,00  

-   zamestnancom obec 22 414,05 22 414,05 0,00  

-   zamestnancom ZŠ 46 062,21 46 062,21 0,00  

-   poisťovniam obec 13 986,50 13 986,50 0,00  

-   poisťovniam ZŠ 27 736,36 27 736,36 0,00  

-   daňovému úradu obec 3 274,98 3 274,98 0,00  

-   daňovému úradu ZŠ 2 606,96 2 606,96 0,00  

-   štátnemu rozpočtu obec 120 020,83 120 020,83 0,00  

-   bankám 305 242,10 305 242,10 0,00  

-   štátnym fondom 467 207,29 467 207,29 0,00  

-  záväzky sociálny fond  obec 0,00 0,00 0,00  

-  záväzky sociálny fond  ZŠ 3 563,48 3 563,48 0,00  

-   ostatné záväzky 0,00 0,00 0,00  

-   ostatné záväzky ZŠ 448,44 448,44 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 460 596,92 1 460 596,92 0,00  

 
   

 

Záväzky obec 1 378 093,01   
 

záväzky ZŠ 82 503,91   
 

spolu 1 460 596,92   
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2023 

Veriteľ 
Dátum prijatia 
prostriedkov 

Dátum 
splatnosti 
dlhového 
nástroja 

Druh úroku 
F/V 

Nesplatená 
menovitá 
hodnota k 

31.12.2023 v 
EUR 

Ročná slátka 
istiny 

zaplatené 
úroky v  EUR 

Prima banka 01.02.2012 31.12.2025 V 11 043,22 9 600,00 962,82 

Prima banka 30.11.2020 15.11.2030 V 294 198,88 0,00 9 648,10 

ŠFRB 30.11.2009 31.12.2039 F 73 124,55 4 399,00 765,68 

ŠFRB 2 30.11.2009 31.12.2039 F 288 720,64 0,00 0,00 

ENVF 17.10.2023 28.12.2043 F 92 994,17 0,00 0,00 

Spolu 760 081,46 13 999,00 11 376,60 

 

Municipálny úver na investičné akcie obec zatiaľ nespláca  a bolo navýšené čerpanie o 81 296,97 € na 

spoluúčasť k novým bytom  ŠFRB spoluúčasť a učebne MIRI v ZŠ. Obec pravidelne spláca úver z roku 

2012 a úver zo ŠFRB. Zároveň čerpala nový ŠFRB – nové byty vo výške 288 720,64 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej 

únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

   Výpočet  dlhu obce a dlhovej služby obce k 31.12.2023  podľa § 17 

zákona č.583/2004 Z.z. k   

  

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2022:  

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2022: Suma v Eur  

Bežné príjmy obec  1 419 695,12 

Bežné príjmy RO 9 489,53 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022  1 429 184,65 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené: 823 434,68 

     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  819 234,68 

     - prostriedky EÚ   

     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx   

     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.:   

                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027    

                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... 4 200,00 

                       - ...   

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 605 749,97 

 

 

  

b) Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2023 predpoklad  
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1. Celková suma dlhu obce podľa §17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022  Suma v Eur  

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2022 spolu 760 081,46 

z toho na účte:    

231 BÚ zostatok istiny z krátkodobých bankových úverov (KBÚ)   

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí   

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu   

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia   

461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov (DBÚ) 305 242,10 

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ - záväzok po zmene veriteľa na banku    

      - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku banke    

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 361 845,19 

479 ENVF zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 92 994,17 

479 IDU zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov (IDU)   

      - záväzok s pôvodným veriteľom: splátkový kalendár a súčasne úročenie (bez zmeny verieteľa)    

479 IDU zostatok istiny z IDU-záväzok po zmene veriteľa na finančnú inštitúciu/sprostredkovateľa    

     - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku finančnej inštitúcii/sprostredkovateľovi okrem banky   

479 IDU zostatok istiny z IDU - záväzok po zmene veriteľa na iného dodávateľa    
    - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku inému veriteľovi mimo banky a fin. 

inštitúcie/sprostredkovateľa    

479 DU zostatok istiny z dodávateľských úverov (DU prijaté pred 1.1.2019)   

      - záväzok s pôvodným veriteľom: splátkový kalendár a súčasne úročenie (bez zmeny verieteľa)    

479 DU zostatok istiny z DU-záväzok po zmene veriteľa na finančnú inštitúciu/sprostredkovateľa    

     - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku finančnej inštitúcii/sprostredkovateľovi okrem banky   

479 DU zostatok istiny z DU - záväzok po zmene veriteľa na iného dodávateľa    
    - pôvodný veriteľ odpredal pohľadávku inému veriteľovi mimo banky a fin. 

inštitúcie/sprostredkovateľa    

  

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 17/8                            

zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2023 Suma v Eur  

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2023 spolu 760 081,46 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte: 454 839,36 

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

273 NFV zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 

479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 361 845,19 

479 ENVF zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 92 994,17 

.............. 0,00 

.............. 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 305 242,10 

  

c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:  

c1) Výpočet dlhu obce k 31.12.2022 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 1 429 184,65 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2023 305 242,10 
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Dlh obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 60%* 21,36% 

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

  
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola 

splnená.  
 

 
c2) Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2022 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 

Z.z.    Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorázového predčasného 

splatenia §17/8. Suma v Eur  

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 605 749,97 

Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2023:   

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru    

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  9 600,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 4 399,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV MF SR 0,00 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV  0,00 

  - 821009 splátka istiny z dlhodobého investičného dodávateľského úveru 0,00 

  - 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 5 335,87 

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 765,68 

  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy  0,00 

  - 651004 splátka úrokov z investičných dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

  - 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 20 100,55 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2023 - pravidlo 25%** 3,32% 

**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených   

     bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100  

Poznámka: jednorázové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z.z. do sumy 

splátok nezapočítava   

  
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola 

splnená.  
 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008  o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

Príjemca účel 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 

OFK 2010 Kurima bežné výdavky 8 230,00 8 230,00 0,00 
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K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2008 o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 

osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

ZŠ - ŠKD 44 091,56 44 091,56 0,00 

ZŠ - ŠJ 42 140,90 42 140,90 0,00 

projekt 1 687,54 1 687,54 0,00 

        

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
Rozdiel 

ZŠ - prenesené kompetencie ŠR 750 184,26 671 354,92 24717,75 

    

        

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nie je zriaďovateľom právnickej osoby 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  účel: bežné, kapitálové 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

  bežné       

Ministerstvo hospodárstva energošeky 4 333,35 4 333,35 0,00 

Ministerstvo financíí na náklady - dôsledky inflacie 21 175,92 21 175,92 0,00 

Ministerstvo vnútra voľby 1 919,16 1 919,16 0,00 

Ministerstvo vnútra matrika 4 320,77 4 320,77 0,00 

Ministerstvo vnútra REGOB,  396,67 396,67 0,00 

ÚPSVAR strava MŠ 5.r.detí 3 047,80 1 498,00 1 549,80 

ÚPSVAR strava ZŠ 52 216,90 44 011,20 8 205,70 

ÚPSVAR Transfer CHD 1 1 677,68 1 677,68 0,00 

ÚPSVAR Transfer CHD 2 12 593,70 12 593,70 0,00 

ÚPSVAR Transfer CHD 3 4 197,89 4 197,89 0,00 

ÚPSVAR školské potreby v HN MŠ 0,00 0,00 0,00 

ÚPSVAR jednorazová sociálna dávka 192,00 192,00 0,00 

Ministerstvo školstva školstvo prenesené kompetencie 691 658,00 666 940,25 24 717,75 

Ministerstvo školstva školstvo vzdel .poukazy 6 112,00 6 112,00 0,00 

ÚPSVAR  ZŠ  učebné pomôcky HN 182,60 182,60 0,00 

Ministerstvo školstva školstvo cestovné 10 317,00 10 104,42 212,58 

Ministerstvo školstva Lyžiarský výcvik, škola v prírode 7 800,00 7 800,00 0,00 

Ministerstvo školstva edukačné publikácie 5 018,00 5 018,00 0,00 

Ministerstvo školstva sociálne znevýhodnené prostredie 700,00 700,00 0,00 

Ministerstvo školstva profesionálny rozvoj 1 316,00 1 316,00 0,00 

Ministerstvo školstva päťročné deti MŠ 9 744,00 9 744,00 0,00 

Ministerstvo školstva čítame radi MŠ 500,00 0,00 500,00 

Ministerstvo školstva asistent učiteľa 40 548,00 40 548,00 0,00 

Ministerstvo školstva havarijný stav ZŠ 120 000,00 115 000,00 5 000,00 

Ministerstvo školstva digitálne vzdelávanie 4 660,00 4 660,00 0,00 

Ministerstvo vnútra Ukrajina 31 200,00 31 200,00 0,00 

ÚPSVAR nezamestnanosť § 54 10 449,54 10 449,54 0,00 

MPC-NIVAM ZŠ NIVAM asistent 60 206,64 60 206,64 0,00 

MPC-NIVAM MŠ-asistentka 38 279,44 38 279,44 0,00 

          

  kapitálové       

Ministerstvo dopravy a výstavby byty ŠFRB 275 198,21 275 198,21 0,00 

MIRRI  učebne ZŠ 26 165,81 26 165,81 0,00 

Environmentálny fond  technika pre zber odpadu 79 835,00 0,00 79 835,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2023 zmluvu so Environmentálnym fondom zmluvu o úvere na rekonštrukciu  MŠ, 

vo výške 92 994,17 € . Splácať sa začne až od  roku 2024.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

žiadne 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Poskytovateľ  účel: bežné, kapitálové 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 

VÚC Prešov kroje 3 500,00 3 500,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu         
Obec netvorí programový rozpočet 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za 

rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu 

vo výške 43 153,90 EUR.  

 

 

 

 

                                                                                                                  Mgr. Jozef Škvarek 

                                                                                                                       starosta obce 


